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در مطالعات انجام‌شده براساس 

گزارش
داده‌های پایگاه اطلاعات رفاهی 
ایرانیان، 93درصد خانوارهای 
ایرانی نفر یارانه‌بگیر هستند که از این میزان، 
35درصد فقیر، 57درصد جزو طبقه متوسط و 
8درصد از طبقه برخوردار و ثروتمند محسوب 
می‌شوند. البته ساختار و مناسبات 7درصد از کل 
خانوارهای ایرانی که یارانه نقدی نمی‌گیرند، در نقطه 
کور این پایگاه اطلاعاتی قرار دارد و عملا وارد فرایند 

دهک‌بندی نمی‌شود.
به گزارش همشهری، بررسی آماری معاونت 
رفاه اجتماعی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
نشان می‌دهد جمعیت کل خانوارهای یارانه‌بگیر 
77.4میلیون نفر بوده که از این میزان 27میلیون و 

103هزار نفر در فقر به‌سرمی‌برند.

دهک‌بندی با اطلاعات اقتصادی
در گزارش معاونت رفاه اجتماعی وزارت کار، تمام 
خانوارهای یارانه‌بگیر ایرانی براساس اطلاعات 
اقتصادی، درآمدی و شغلی به 3دسته کلی شامل 
خانوارهای فقیر، متوسط و برخوردار تقسیم شده‌اند 
و در هر دسته نیز به فراخور وضعیت شغلی و درآمدی 
خانوارها، زیردسته‌های دیگری اضافه شده است. 
براساس معیارهای دهک‌بندی خانوارها، 9.3میلیون 
خانوار فقیر شناسايي شده‌اند که 2.8میلیون خانوار 
معادل 30درصد کل خانوارهای فقیر تحت پوشش 
نهادهای حمایتی هستند و 6.6میلیون خانوار معادل 
70درصد کل خانوارهای فقیر فاقد پوشش حمایتی 
محسوب می‌شوند و باید به‌عنوان اولویت در طرح 
پوشش بیمه همگانی، حمایت از کودکان دارای 
سوءتغذیه، طرح اشتغال عمومی و حمایت نقدی و 

اعتباری قرار گیرند.

5گروه با درآمد متوسط
با دسته‌بندی خانوارها، براساس اطلاعات اقتصادی، 
در مجموع 13.9میلیون خانوار یارانه‌بگیر معادل 
57درصد کل خانوارهای یارانه‌بگیر در قالب طبقه 
متوسط قرار می‌گیرند و این خانوارها براساس 
اطلاعات اقتصادی، درآمد و شغلی به 5دسته کلی 

تقسیم می‌شوند.
دسته نخست، شامل کارکنان و مستمری‌بگیران 

دولت است که 2.2میلیون خانوار معادل 15.8درصد 
کل خانوارهای متوسط را دربرمی‌گیرد. طبق آمار، 
64درصد این خانوارها دارای خودرو بوده و 91درصد 
آنها نیز سهام عدالت دارند. این در حالی است که 
به‌طور میانگین فقط 24درصد خانوارهای فقیر دارای 
خودرو هستند و ضریب بهره‌مندی آنها به سهام 

عدالت نیز از 82.5درصد فراتر نمی‌رود.
دسته دوم، کارگران و مشاغل خصوصی را شامل 
می‌شود و 6میلیون خانوار معادل 43.3درصد کل 
خانوارهای متوسط در این دسته قرار می‌گیرند. 
براساس آمارها، به‌طور میانگین 66درصد خانوارها 
در این دسته دارای خودرو هستند و 70درصد آنها 

نیز سهام عدالت دارند.
در دسته سوم، بازنشستگان غیردولتی قرار می‌گیرند 
که 2.4میلیون خانوار معادل 17.3درصد کل 
خانوارهای متوسط را شامل می‌شود. براساس آمار، 
46درصد این خانوارها نیز دارای خودرو هستند و 

72درصد آنها سهام عدالت گرفته‌اند.
دسته چهارم به خانوارهای فاقد درآمد ثابت)یعنی 
هیچ عضو بیمه‌پردازی ندارند( اختصاص دارد 
و 3میلیون خانوار، معادل 21.7درصد از کل 
خانوارهای متوسط را شامل می‌شود. این خانوارها 

به‌طور میانگین 75درصد دارای خودرو هستند 
و 67درصد آنها سهام عدالت گرفته‌اند. از نکات 
قابل‌توجه این است که این خانوارها با وجود 
اینکه امنیت شغلی و پوشش بیمه‌ای کمتری 
دارند و به‌شدت تحت‌تأثیر شوک‌های اقتصادی 
قرار می‌گیرند، باز هم به نسبت 3دسته اول یعنی 
»کارکنان و مستمری‌بگیران دولت، »کارگران و 
مشاغل خصوصی« و »بازنشستگان غیردولتی« 
شرایط اقتصادی و معیشتی بهتری را تجربه 
می‌کنند و میانگین دهک درآمدی آنها 7.27 
است. درحالی‌که میانگین درآمدی کارکنان و 
مستمری‌بگیران دولت 7.01، کارگران 6.26 و 

بازنشستگان 5.65 برآورد می‌شود.

دهک برخوردار و صدک میلیاردر
در دسته‌بندی‌های معاونت رفاه اجتماعی وزارت کار، 
خانوارهای یارانه‌بگیر برخوردار که عمدتا در دهک 
دهم درآمدی قرار می‌گیرند، در 2دسته کارمند دولت 
و غیرکارمند دولت مشخص شده‌اند. این دو دسته 
با جمعیت 5.8میلیون نفری، 8درصد خانوارهای 
کشور را شامل می‌شوند و بیش از 98درصد آنها دارای 
خودرو هستند. نکته جالب اینکه در این دسته‌بندی، 

91درصد خانوارهای برخوردار کارمند دولت سهام 
عدالت دارند درحالی‌که فقط 61درصد از خانوارهای 

برخوردار غیرکارمند سهام عدالت گرفته‌اند. 
نکته دیگر اینکه خانوارهای برخوردار کارمند و 
غیرکارمند، گرچه از منظر معیارهای اقتصادی 
به‌عنوان 10درصد جمعیتی که بیشترین برخورداری 
را دارند، در دهک دهم قرار گرفته‌اند؛ اما فقط بخش 
کمی از آنها در جرگه خانوارهای پولدار و به ‌اصطلاح 
میلیاردر قرار می‌گیرند که به تعبیر احمد می‌دری، 
معاون پیشین وزیر کار، باید آنها را صدک ثروتمند 

لقب داد. 
البته طبق اعلام معاونت رفاه اجتماعی وزارت کار، در 
پایگاه اطلاعات رفاهی ایرانیان باوجوداینکه اطلاعات 
همه افراد دارای کدملی ثبت شده، همچنان به لحاظ 
ساختار خانواده، فقط اطلاعات ساختار خانوارهایی 
که یارانه 45هزار و 500تومانی را دریافت می‌کنند، 
مشخص است و عملا ساختار و مناسبات 7درصد 
از کل خانوارهای ایرانی که یارانه نقدی نمی‌گیرند 
در نقطه کور این پایگاه اطلاعاتی قرار دارد و بدون 
وارد کردن این افراد به محاسبات دهک‌بندی، 
نمی‌توان ساختار درست و کارشناسی برای اجرای 

سیاست‌های حوزه رفاه ایجاد کرد.

نقشه جدید فقر و ثروت به روایت آمار رسمی
35درصد ایرانی‌ها فقیر، 57 درصد جزو طبقه متوسط و 8 درصد ثروتمند هستند

همشهری بررسی می‌کند

صدرنشینی موبایل در واردات 1400
واردات موبایل در سالی که 

تجارت
گذشت به بیش از 4میلیارد دلار 
رسید که نسبت به سال 
1399رشدی 70درصدی را نشان می‌دهد. به این 
ترتیب موبایل در صدر جدول کالاهای وارداتی به 
کشور، حتی بالاتر از کالاهای اساسی، قرار داشته 
است. گمرک ایران حجم کل تجارت خارجی 
کشور در سال گذشته را 100میلیارد دلار اعلام 
کرده که سهم صادرات 48میلیارد دلار و سهم 

واردات هم 52میلیارد دلار برآورد شده است.
نکته مهم اینکه 17.1میلیارد دلار از کالاهای 
واردشده به کشور در سال 1400مربوط به 10قلم 
کالا بوده که اکثر آن شامل کالاهای اساسی و 

نهاده‌های دامی می‌شود.
گمرک ایران می‌گوید در 2ماه پایانی سال گذشته 
800میلیون دلار موبایل وارد ایران شده است 
و در قانون بودجه امسال هم تعرفه واردات این 
کالا نسبت به سال گذشته تغییر نکرده و حقوق 
ورودی گوشی‌های با ارزش کمتر از ۶۰۰دلار با 
6درصد و با ارزش بالای ۶۰۰ دلار با ۱۲ درصد، 
محاسبه می‌شود؛ با این تفاوت که نرخ محاسبه 
حقوق ورودی از ۴۲۰۰ به نرخ سامانه مبادلات 
الکترونیک یعنی نرخی نزدیک به بازار تغییر یافته 
است. نکته دیگر اینکه واردات کالاهای اساسی با 
نرخ ارز ترجیحی یا همان دلار 4200تومانی وارد 

کشور شده است.
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پیام رشد 57درصدی تامین ارز 
علی صالح‌آبادی، رئیس‌کل بانک مرکزی آمار دقیقی از 
وضعیت تامین ارز در سالی که گذشت ارائه و اعلام کرد: 
تامین ارز در سال1400 با افزایش 57درصدی در مقایسه با 

سال1399 به بیش از 57میلیارد دلار رسید. 
پیام رشد 57درصدی تامین ارز در سال1400 از 2منظر 
قابل تامل است یکی افزایش سطح دسترسی به ارز و دیگری 
سهم بخش‌های مختلف از میزان ارز تزریق و مبادله شده در 
اقتصاد. البته ناگفته پیداست که بخشی از افزایش حجم 
تامین ارز در سال گذشته ناشی از رشد بهای کالاهای وارداتی 
ناشی از افزایش تورم در دنیاست و این احتمال وجود دارد 
که در نتیجه افزایش قیمت کالاها در دنیا، میزان تقاضا برای 
ارز در سال‌جاری هم افزایش یابد که تامین این نیاز ممکن 
است در صورت تثبیت دستوری نرخ ارز دردسرساز شود و 
بانک مرکزی را ناچار به مداخله ارزی از کانال پمپاژ بخشی 

از دلارهای نفتی سازد.
به‌ گزارش همشهری، روند قیمت ارز در سال گذشته 
ناشی از 2عامل محسوس افزایش سطح درآمدهای ارزی 
و افزایش صادرات و همچنین بالا رفتن قیمت جهانی نفت 
به همراه تعدیل انتظارات تورمی نسبت به قیمت ارز به‌دلیل 
چشم‌انداز مثبت به مذاکرات هسته‌ای نوسان زیادی را تجربه 
نکرده و انتظار می‌رود در سال‌جاری هم این روند تا اندازه‌ای 
استمرار داشته باشد. صالح‌آبادی با تاکید بر اینکه وضعیت 
بازار ارز کشور مطلوب، روان و متعادل است گفت: تامین ارز 
انجام شده در سال1399 مجموعا 36.5میلیارد دلار بوده 
است اما این رقم در سال1400 به بیش از 57میلیارد دلار 

افزایش یافت.

بنگاه‌داری صندوق ثروت ایران؟
حسین عیوض‌لو، عضو هیات عامل صندوق 
توسعه ملی می‌گوید: خیلی واحدها هستند 
که از طریق بانک‌ها از صندوق تسهیلات 
گرفته‌اند و نمی‌توانند آن را بازپرداخت 
کنند و بانک‌ها هم در بازپرداخت منابع ناتوان هستند بنابراین 
مجبور هستیم به سمت تملک دارایی‌های بانک‌‌ها یا شرکت‌های 
بدهکار برویم یا اینکه خودمان به صورت مستقیم سرمایه‌گذاری 
کنیم. گفته عیوض‌لو به وضوح نشان می‌دهد حتی اعطاي 
تسهیلات از محل منابع صندوق توسعه ملی و با نرخ ترجیحی 
هم نتوانسته واحدهای تولیدی در بخش‌های مختلف را سرپا نگه 
دارد. نشانه‌ای از شکست سیاست پول‌پاشی با هدف ایجاد رونق 
اقتصاد و قوام تولید كه اکنون ممکن است این صندوق را گرفتار 
پدیده بنگاه‌داری کند. سوال اینجاست که اگر تدبیر نهایی بر 
تملک واحدهای گرفتار شده باشد، این صندوق چگونه می‌تواند 
این واحدها را اداره کند؟ شرط افزایش سطح مقاومت در اقتصاد 
این است که ریل‌گذاری صحیح باشد و اقتصاد از شوک‌های 
درونی و بیرونی در امان نگه داشته شود وگرنه به تجربه ثابت 
شده، پرداخت تسهیلات ریالی و ارزی بدون اصلاح ساختارها 

نتیجه‌ای جز شکست نخواهد داشت.

خطر تولد بیمه‌گران ناقص
  خبر: مهدی نمن‌الحسینی، مدیرکل پذیرش 
مؤسسات و دفاتر بیمه‌‌ای بیمه مرکزی می‌گوید: 
5شرکت در مسیر کسب مجوز قرار دارند و هم‌اکنون 

32شرکت بیمه‌ای فعال در کشور فعالیت دارند.
  نقد: سؤال اصلی از بیمه مرکزی این است که 
آیا تولد شرکت‌های جدید به این معناست که این 
بازیگران تازه متولد شده می‌توانند ظرفیت‌های 
خالی را تکمیل کنند و با ارائه محصولات بیمه‌ای 
جدید، بازار را بزرگ‌تر کنند یا اینکه قرار است از بازار 

فعلی سهم بردارند؟
هرچند براساس قانون بیمه مرکزی اجازه ندارد 
به‌دلیل اشباع بازار با تقاضای تاسیس شرکت‌های 
جدید بیمه‌ای مخالفت کند، اما مسئولیت نهاد ناظر 
بر صنعت ایجاب می‌کند تا از متقاضیان تاسیس 
شرکت بیمه، یک برنامه شفاف و عملیاتی برای 

توسعه بازار و پوشش ریسک‌ها مطالبه كند.

چهره روز

نقد ‌خبر

ارز

-

667میلیون دلار

واکسن پزشکی

6000
4 میلیارد دلار

موبایل

9.7میلیون

3.3میلیارد دلار

ذرت
7میلیون

2.5میلیارد دلار

گندم

3.3میلیون

1میلیارد دلار

جو

2.1میلیون

1.4میلیارد دلار

دانه‌های روغنی
2.3میلیون

1.3میلیارد دلار

کنجاله سویا

68هزار

976میلیون دلار

تراکتور جاده‌ای
894هزار

1.3درصد

روغن خام
533هزار

705میلیون دلار

روغن خام سویا

10کالای صدرنشین 

واردات 1400

176
درصد

وضعیت بازار ارز در سال1400

میانگین قیمت دلار در نیما

خرید و فروش اسکناس یورو

میانگین قیمت دلار در نیما

کارنامه بازار متشکل ارزی

تامین ارز

انتهای دورهابتدای دوره

خرید و فروش اسکناس دلار

بازگشت ارز صادراتی

سال 1398

ابتدای سال 99

ابتدای سال 1400

انتهای سال 99

انتهای سال 1400

رشد نسبت به سال قبل

سال 1400

رشد

رشد

درصد افزایش

درصد افزایش

رشد نسبت 
به سال قبل

رشد نسبت 
به سال قبل

57 میلیارد دلار

24814 تومان24754 تومان

1.696 میلیارد دلار

29.3 میلیارد دلار

80 میلیون یورو

13818 تومان

23200 تومان

22023 تومان

23891 تومان

399میلیون یورو

57
درصد

66
درصد

0.24
درصد

786درصد

59

3

درصد

درصد


